
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 27Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021
Processo: 2021/24867.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a SRA. ARETUSA DO SOCORRO ALVES DE ALMEIDA, inscrita no CPF 
nº 728.839.362-34, RG nº 099172-SSP/PA 2º VIA, sendo a mesma legiti-
ma proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Afuá-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 010/2021-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.286,29 (Hum mil e duzentos e oitenta e seis reais 
e vinte e nove centavos) no Valor Mensal referente há 12 meses, fi cando 
no Valor Global de R$ 15.435,48 (Quinze mil e quatrocentos e trinta e cinco 
reais e quarenta e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 8711-C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.
Elemento de Despesa: 3390-36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 19/01/2021.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE– EMATER-
PA.

Protocolo: 619674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº1579/2020 - GAB/SEMAS DE 15/12/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.439 DO DIA 18/12/2020, PROTOCOLO Nº 
612901.
ONDE SE LÊ:
ANDRÉIA LUCIANA MARTINS SALDANHA 5954901/1 Técnico em Gestão
de Meio Ambiente / Engenharia Ambiental
JOSE CARLOS SILVA TEIXEIRA 5954946/1 Técnico em Gestão de Meio Am-
biente /Engenharia Ambiental
LYEGE VIEIRA DA CONCEIÇÃO 5954900/1 Técnico em Gestão de Meio Am-
biente /Engenharia Ambiental
MARIA ODILENE MIRANDA DO CARMO 5954937/1 Técnico em Gestão de
Meio Ambiente /Engenharia Ambiental
LEIA-SE:
ANDRÉIA LUCIANA MARTINS SALDANHA 5954901/1 Técnico em Gestão
de Meio Ambiente / Engenharia Agrônoma-FISCAL
JOSE CARLOS SILVA TEIXEIRA 5954946/1 Técnico em Gestão de Meio Am-
biente / Geografi a-FISCAL
LYEGE VIEIRA DA CONCEIÇÃO 5954900/1 Técnico em Gestão de Meio Am-
biente / Engenharia Agrônoma-FISCAL
MARIA ODILENE MIRANDA DO CARMO 5954937/1 Técnico em Gestão de
Meio Ambiente /Geografi a-FISCAL

Protocolo: 619622

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 07/2021-SEMAS/PA
PAE 2020/839583

Objeto: O presente contrato tem por fi nalidade a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento, por demanda, de GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, na cidade de Belém-sede.
Item 01: 4.320 pacotes de café, Item 02: 2.520 kg de Açúcar
Valor global: R$ 20.268,00 (Vinte mil, duzentos e sessenta e oito reais)
Vigência: 19/01/2021 a 19/01/2022
Assinatura: 19/01/2021
Ref. Pregão Eletrônico 002/2021-SEMAS/PA
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 0001; PTRES: 278338; FONTE 
0116 - FEMA; ELEMENTO 339030; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO 
183714
Contratado: PURA VIDA ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI (CNPJ 
29.427.609/0001-23)

Endereço: Sede na Quadra SHCSW CLSW 301 BLOCO B, entrada 20 KIT 
STUDIO nº 143, 1º Pavimento Sala 143 Parte U, Bairro: Setor Sudoes-
te, Município: Brasília, UF: DF, CEP: 70.673-602, telefone: (61) 4104-
1307, E-mail:puravidadistribuicao@gmail.com
Ordenador:  Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 620063

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2021 - SEMAS/PA
Contrato: 002/2019 - SEMAS/PA
Processo PAE 2020/913802 - SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) 
meses.
Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022.
Assinatura: 15/01/2021
Dotação orçamentária: Unidade: 27102; Gestão: 00001; PTRES: 278338; 
FONTE: 0116-FEMA; Elemento: 339039; P.I. 4120008338C; Ação: 213477
Contratado: USINA DE TALENTOS, TREINAMENTOS E DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA-ME (CNPJ 01.711.278/0001-30).
Endereço: Rua Professor Duilio Ramos, nº 195, Bairro Campinas/SP, CEP: 
13.085-140.
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 620011

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021
Objeto: Credenciamento de tradutores públicos, pessoas físicas, para a 
prestação de serviços de tradução (idioma estrangeiro para português) ou 
versão (português para idioma estrangeiro) juramentada de documentos.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 20.01.2021: www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br;
Data e Local para entrega da documentação e proposta: A partir de: 
10/02/2021 no Edifício-sede da SEMAS: setor gerência de protocolo, horá-
rio 08:00 às 14:00 hs. (horário de Brasília) Ou através do correio eletrôni-
co: protocolosemas2020@gmail.com
19 de janeiro de 2021
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 620075
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 20.01.2021: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 08/02/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
20 de janeiro de 2021
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 619719

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00079/2021 - GAB/SEMAS 
19 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo: Prestar apoio a equipe de fi scalização que encontra-se no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 13/01 a 14/01/2021 – 01 e ½ diária.
Servidor:
- 97571370/2 - TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO - (Gerente)
O     rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 619657

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº21/2021-SAGA
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO:  O Processo nº2021/61035, e Mem. nº2/2021-GSAGA-
SEGUP,de 18.01.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1527/2020-SAGA,de 17.12.2020,publicada 
no DOE nº34.441,de 21.12.2020,que concedeu férias regulamentares à 


